UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das
Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-3041 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO
Aos 28 dias do mês de abril do ano de 2025, às 7h30min, em sua Sede no Av. Cel.
Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bairro Jardim das Américas,
Curitiba/PR, realizou-se a reunião da Comissão Avaliadora da Prova Didática do Teste
Seletivo para Contratação de Professor Substituto da Carreira de Magistério Superior, do
Departamento de Matemática, Edital nº 101/2025 - PROGEPE, sob a Presidência do
Professor Juan Carlos Vila Bravo e com o comparecimento dos Professores Liangzhong
Hu e Roberto Pettres, relator da reunião.

A Comissão Avaliadora, no uso de suas atribuições, apresenta a seguir as notas obtidas
por cada candidato na Prova Didática, conforme sorteio e orientações presentes no
arquivo Ata de Reunião nº 7710761, por cada avaliador (Tabela 1), seguida pela Tabela 2
contendo as médias aritmética das notas atribuídas pelos três avaliadores. Os candidatos
que tiverem nota inferior a 7,0 por pelos menos um dos avaliadores foram considerados
não aprovados. O candidato Lucas Nacif Giacomin foi eliminado por apresentar arquivo
de vídeo-aula com tempo superior aos 30 minutos definidos na reunião de sorteio do
ponto.
Os resultados do certame referem-se a modalidade de ampla concorrência, dado que
houve apenas inscrições homologadas nesta modalidade.

TABELA 1- NOTAS POR CADA AVALIADOR NA PROVA DIDÁTICA:
Candidato(a) Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3
Beatriz Borba Guergolet 4,333 4,667 4,000
Danilo Jorge dos Santos Nakoneczny 4,000 4,667 4,333
Gustavo Galastri Teixeira 8,667 7,667 8,667
Ingryd Mayer Krinski 8,000 7,000 7,333
Lucas Nacif Giacomin Eliminado por exceder o tempo definido na reunião de sorteio do ponto.
Nery Carvalho Filho 6,667 6,667 7,000
Victor Akio Yanaguisawa 7,000 7,000 7,333

TABELA 2- MEDIAS ARITMÉTICAS DAS NOTAS ATRIBUÍDAS AOS CANDIDATOS
APROVADOS NA PROVA DIDÁTICA:
Candidatos(a) Aprovados(as) na Prova Didática Nota média aritmética dos avaliadores

Gustavo Galastri Teixeira 8,333

Ingryd Mayer Krinski 7,444

Victor Akio Yanaguisawa 7,111

Com base nos valores da médias apresentadas, são considerados(as) aprovados(as) na
Prova Didática os candidatos(as):

Gustavo Galastri Teixeira
Ingryd Mayer Krinski
Victor Akio Yanaguisawa

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual,
para constar, eu, Roberto Pettres, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Atenciosamente,

JUAN CARLOS VILA BRAVO
LIANGZHONG HU
ROBERTO PETTRES

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO PETTRES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 28/04/2025, às 07:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JUAN CARLOS VILA BRAVO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 28/04/2025, às 08:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIANGZHONG HU, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 28/04/2025, às 08:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 7722949 e o
código CRC F181A602.

Referência: Processo nº 23075.009529/2025-87 SEI nº 7722949

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0